PAGE
4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ШУМСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2015 года № 18

Об утверждении Положения о порядке оказания гарантированных услуг по погребению МУП «Благоустройство» и тарифов на гарантированный перечень услуг по погребению на территории муниципального образования  Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

 В соответствии со статьями 9 и 10 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2010 года № 813 «О сроках индексации предельного размера стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащей возмещению специализированной службе по вопросам похоронного дела, а также предельного размера социального пособия на погребение», уставом МО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, решили:

1. Утвердить Положение о порядке оказания гарантированных услуг МУП «Благоустройство» по погребению на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области (приложение 1).
2. Утвердить перечень и стоимость гарантированных услуг по погребению на территории муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области (приложение 2).

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                          Ю.С. Ибрагимов

Разослано: дело, прокуратура КМР
Утверждено
решением совета депутатов
МО Шумское сельское  поселение
от  02 июня 2015 года № 18
(приложение 1)
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания гарантированных услуг МУП «Благоустройство» по  погребению
1. Полномочия специализированной службы  по вопросам похоронного дела
1.1.
На специализированную службу МУП «Благоустройство» (далее специализированная служба) по вопросам похоронного дела возлагается:
Оказание гарантированного перечня услуг по погребению умершего на безвозмездной основе.
1.2.
В помещении специализированной службы, где осуществляется прием заказов на оказание гарантированного перечня услуг по погребению,
должна находиться в доступном для обозрения месте следующая
документация и документы:

-копия Закона Российской Федерации от 1.2.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

-копия Закона Российской Федерации от 07.07.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

· копия Указа Президента Российской Федерации от 29.06.1996гг. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;

· копия Постановления Российской Федерации от 15.08.1997г. № 1025 (ред.01.02.2005г.) «Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации»;

· копия Положения «О порядке оказания гарантированных услуг по погребению МУП «Благоустройство»;
· прейскуранты цен (тарифов) на гарантированный перечень услуг по погребению;

- оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений, которая предоставляется по первому требованию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего;
- адрес и телефон уполномоченного органа, который контролирует
вопросы погребения и похоронного дела на территории МО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области.
2. Технологический процесс оказания гарантированных услуг
по погребению.
На территории МО Шумское сельское поселение  каждому человеку после его смерти гарантируется погребение, предоставление бесплатного участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с Федеральным законом.

2.1.
Гарантированный перечень услуг по погребению:
2.1.1. оформление документов, необходимых для погребения:
- медицинского свидетельства о смерти, выдаваемого учреждениями
здравоохранении

- свидетельства о смерти, выдаваемого в органах записи актов
гражданского состояния (далее - органы ЗАГС);

2.1.2. перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке до кладбища, расположенного на территории МО Шумское сельское поселение
2.1.3. погребение:
· копка могилы для погребения (в том числе захоронения урны с прахом);

· предоставление и установка похоронного ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество умершего, даты его рождения и смерти, регистрационный номер захоронения).

2.1.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется советом депутатов по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области и Ленинградским региональным отделением Фонда социального страхования и комитетом по тарифам и ценовой политике Правительства Ленинградской области и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

2.2. Услуги, предоставляемые согласно гарантированному перечню услуг по погребению:

2.2.1. специализированная служба по вопросам организации похоронного дела оказывает услуги, предоставляемые согласно гарантированному перечню услуг по погребению, с учётом следующих требований:
- оформление документов на захоронение и услуги автокатафалка и предметы похоронного ритуала (гроба без внешней обшивки);

- предоставление  гроба без внешней обшивки;

- предоставление автокатафалка для перевозки гроба с телом умершего;
· устройство могилы;
· закрытие и забивка крышки гроба и опускание в могилу на лентах, засыпка могилы грунтом, устройство надмогильного холма высотой не менее 0,5 метра от поверхности земли;

- предоставление и установку похоронного ритуального знака с надписью (фамилия, имя, отчество, даты его рождения и смерти). Надпись на табличку наносится вручную белой краской;

2.3.
Транспортировка умерших в морг из медицинских учреждений
осуществляется за счёт средств данных медицинских учреждений.
2.4.
Констатация смерти и доставка в морг тел граждан, умерших во вне больничных условиях, осуществляется учреждениями здравоохранения
Кировского района, при этом доставка тел граждан осуществляется на
основании договора с гражданином, взявшим на себя обязанности

осуществить погребение умершего, и учреждением здравоохранения              Кировского района.

2.5. Земельный участок для погребения тела (останков) умершего, либо урны с прахом умершего предоставляется МУП «Благоустройство» в соответствии с установленной планировкой кладбища.
2.6. При подготовке могил обязательно соблюдается рядность мест захоронений. Копка могилы производится не менее чем за 1,5  часа до погребения. Присутствие заказчика при этом не обязательно. Учитывая климатические условия, специализированная служба по вопросам похоронного дела может подготавливать места для погребения умерших граждан заранее.

2.7. Отвод земельных участков для захоронения тел (останков) умерших производится специализированной организацией в следующих размерах:  2 х 1.5 кв.м. Глубина могилы – не менее 1,5 м.

Утвержден
решением совета депутатов
МО Шумское сельское поселение
от  02 июня 2015 года  № 18
(приложение 2)
Гарантированный перечень услуг  по погребению
	№

п/п
	Наименование услуги
	Стоимость услуги

руб.

	1
	Оформление документов
	341,32

	2
	Предоставление и доставка гроба
	2262,64

	3
	Перевозка тела
	1200,00

	4
	Погребение
	1423,30

	Итого

	5227,26

___________________________